
_________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 1 di 4

                      
---------------

Città Metropolitana di Torino

Ordinanza del  DIRIGENTE
Settore 8 - Lavori pubblici

N. 46 del 07/07/2025

 MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ STATICA E DINAMICA IN VIA 
SEBUSTO NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA BORGO DORA E VIA VENARIA, 
PER L’ESECUZIONE DELLE OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL PONTE SEBUSTO.  

Il DIRIGENTE

Premesso che:
a)  si manifesta la necessità di provvedere alla tempesiva esecuzione degli interveni di 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ “VIA SEBUSTO” RIQUALIFICAZIONE 
STRUTTURALE PONTE”.  

b)   gli interveni di messa in sicurezza verranno eseguii dall’operatore economico NORDICA 
COSTRUZIONI DI BORTONE ALFONSO, con sede legale in Cancello ed Arnone (CE), Via 
Alfonso Chiappari sc parita IVA 03119360612, pec: nordicacostruzioni@legpec.it, 
nell’ambito dell’aidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 22/2025.

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Eni Locali” ed in paricolare il combinato disposto dei commi 2 e 5 nonché l’art. 37 dello Statuto 
Comunale sulle funzioni atribuite ai Dirigeni;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il vigente CODICE DELLA STRADA (D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii.) e richiamai in 
paricolare gli art. 5,6,7, nonché le rispeive norme contenute nel REGOLAMENTO di ATTUAZIONE 
del C.d.S. (D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e ss.mm.ii.);

Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uici e dei Servizi

Visto il Decreto del Ministero delle infrastruture e dei traspori 10 luglio 2002, recante 
"disciplinare tecnico relaivo agli schemi segnaleici, diferenziai per categoria di strada, da adotare 
per il segnalamento temporaneo";

Comune di PIANEZZA
Registro Protocollo
n° 0015486/2025 del 08/07/2025

mailto:nordicacostruzioni@legpec.it


_________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 2 di 4

Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle poliiche sociali di concerto con il Ministero 
della salute ed il Ministero delle infrastruture e traspori 22 gennaio 2019, recante "i criteri generali 
di sicurezza relaivi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaleica stradale 
desinata alle aività lavoraive che si svolgono in presenza di traico veicolare";

Vista l’ordinanza del Dirigente n. 3/2025;

Ritenuto necessario procedere mediante l’isituzione di obblighi e limitazioni per la 
delimitazione dell’area di caniere, a modiicare la regolamentazione della viabilità isituendo le 
segueni modiiche:
 

VIA SEBUSTO – PONTE SULLA DORA, NEL TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON LA 
VIA BORGO DORA E LA VIA VENARIA:

 
DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E CICLOPEDONALE, apponendo conforme e idonea 
segnaleica stradale di divieto;

 
O  R  D  I  N  A 

 
L’ISTITUZIONE in VIA SEBUSTO – PONTE SULLA DORA, NEL TRATTO COMPRESO TRA 
L’INTERSEZIONE CON LA VIA BORGO DORA E LA VIA VENARIA del DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE 
E CICLOPEDONALE, ecceto mezzi di caniere, dalle ore 9:00 del giorno 08/07/2025 alle 24:00 del 
giorno 07/09/2025. 
 

 
PRESCRIVE

 
-  che Tui i disposiivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente, sono 

da ritenersi temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente ato. Il presente 
provvedimento entra in vigore a parire dalla data d'installazione della relaiva segnaleica 
stradale. È a carico del Diretore dei Lavori l'atuazione del presente disposiivo di traico 
provvisorio mediante: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la veriica 
dell’avvenuta e correta apposizione della segnaleica prima dell’inizio dei lavori; la veriica 
dell’avvenuto riprisino, al termine dell’orario giornaliero, della segnaleica preesistente; la 
comunicazione, al Servizio Viabilità, dell’eventuale modiica delle date e degli orari di inizio e 
ine lavori; L’impresa esecutrice dei lavori procederà alla installazione e alla manutenzione 
della segnaleica necessaria per l’atuazione del presente disposiivo di traico provvisorio, 
nonché al riprisino dello stato dei luoghi al termine della giornata lavoraiva e ulimazione dei 
lavori.
 

-  che le modiiche atuate sulla viabilità’ saranno rese note mediante l’apposizione 
dell’apposita segnaleica orizzontale e vericale temporanea prevista dal vigente C.D.S. e dal 
D.M. 10.07.2002;

 
-  che i soggei avani indicai, restano responsabili del mantenimento in esercizio dei trai 

stradali per tuta la durata dei lavori; la riapertura al transito di tali trai a lavori ulimai, potrà 

Comune di PIANEZZA
Registro Protocollo
n° 0015486/2025 del 08/07/2025



_________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 3 di 4

avvenire solamente previo riprisino delle condizioni di transitabilità compreso il riprisino 
della segnaleica vericale ed orizzontale eventualmente rimossa od oscurata oltre alla posa in 
opera ed il mantenimento in eicienza della segnaleica, diurna e noturna, prescrita ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 285/1992 e s.m.i. degli art. 30-31-32-33-34-35-36-40-41-42-43 del D.P.R. 
n. 495/1992 e s.m.i., nonchè della segnaleica preveniva di preavviso e informazione agli 
uteni, mantenendo sollevata ed indenne il Comune di Collegno da qualunque responsabilità 
derivante da carenza e/o ineicienza, di qualsivoglia natura, della segnaleica stradale stessa.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPONE
 

di rendere nota la presente Ordinanza al pubblico mediante i prescrii segnali stradali, ivi 
compresi i segnali di direzione e di preavviso, che saranno installai e mantenui in loco dalla dita 
esecutrice (nordicacostruzioni@legpec.it) cui la presente è inviata.

- di trasmetere la presente Ordinanza:

• Agli Organi di polizia stradale aveni sede sul territorio (Stazione CC e Comando P.M.);
• Al Commissariato P.S. di Rivoli;
• Al Servizio di emergenza 112;
• Al CIDIU
• Al Gruppo Torinese Traspori;

-  gt@pec.gt.to.it
-  tecnichediterritorio@gt.to.it

• Allo staf del sindaco (uicio stampa)
• Al Comune di Alpignano
• Al Comune di Pianezza

 
-  che gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada e l’Uicio 

Tecnico Viabilità del Comune di Collego sono incaricai, ciascuno per quanto di competenza, 
dell'esecuzione e della veriica dell’osservanza della presente Ordinanza;

-  che il responsabile del presente procedimento, ai sensi degli art. 4 e segueni della L. 241/90, è 
l’Ing. Riccardo Bogeto, Dirigente Setore Tecnico LLPP

AVVISA

Che nei confroni di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigeni norme in materia;

Che è possibile proporre ricorso contro questo provvedimento, entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio, al T.A.R. Piemonte oppure entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica.

Comune di PIANEZZA
Registro Protocollo
n° 0015486/2025 del 08/07/2025

mailto:nordicacostruzioni@legpec.it
mailto:gtt@pec.gtt.to.it
mailto:tecnichediterritorio@gtt.to.it


_________________________________________________________________________
Comune di Collegno

Pag. 4 di 4

 Il DIRIGENTE
                                                                         Dott. Riccardo Bogetto

Nome Allegato Impronta Allegato

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici 
dell'ente, ai sensi del D.lgs n° 82/2005

Comune di PIANEZZA
Registro Protocollo
n° 0015486/2025 del 08/07/2025


